tekezéshez. 

Noha jelen Etnlékeztetóirás latin nyelven 
készült, nem tartottuk mindazáltal közlését feles-
legesnek, mivel eredeti oklevelekből vétetett, 's csak 

5 * 
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nem azoknak saját igéből áll; — minden esetre a1 

Jász, Nagy és Kis Kún kerületeknek földleiratai 
isméretéhez toldalék gyanánt járulhat, melly a' 
mult évi Tudományos Gyűjtemény IX-dik köteté-
ben az 54 — 99-dik lapokon olvastatik. 

Cumanos ab extera regione magno numero, una 
cum suis Ducibus in Hungáriám venientes Bela IV. 
Rex Hungáriáé circa Annum 1240. recepit, iisdem-
que Loca, et Campos planosFluminibus Tybisco, 
Crisio, Marusio ? et Temessio interiacentes, quos 
antea jam Jazyges Metanastae inhabitaverant ? as-
signavit. Pro Judice vero Regni Palatínus, qui 
Causas eorum, assidente Generationis illius Ju-
dice, seil Principe Generationis , cujus causa age-
batur, ipsis est datus. Cum autem Iii e sedibus 
suis, quas a Bela Rege sortiti sunt, ultra procur-
rentes , in Tuguriis solum silernis usque ad tem-
póra Ladislai Regia Hungáriáé, qui Belae illius 
IV-ti nepos erat, habitarent, Idolorum etiam attunc 
cultores, Ladislaus, qui alias vulgo Kún László, 
ut et in Corpore Juris nostri annotatum legimus, 
audiebat , teste praeproducto ejusdem Regis Privi-
iegio, quod anno 1279. emanavit , praefatumque 
Populum Cumanum, cooperante Firmiano Episcopo, 
Sacrae Sedis Apostolicae L<gato, Christi Fidem 
amplexum, ad Sedes illas, quae per Avnm suiim 
ipsis designatae fuere , reduxit , et ad incolendas 
tum primum more Christianorum Villás ac aedes 
solo fixas eundem obligavit, Palatinique judicatum, 
assidente, jnxta morem Belae Negis tempore ob» 
servatum, Generationis Judice, confirmavit. Septem 
autem aetale illa föisse Generationes , praeattactum 
Ladislai Privilegium doeet ; totidem itaque Gene-
rationum Judices, Palatini judicatui adstantes, ha-
buere. Ad hos ergo, et Regni Palatinum, tota 
eorundem Gubernatio pertinebat, Causam autem 
sanguinis, innuente codem Privilegio, solus Gene-
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rationis illius, ex qua reus erat , Judex, »eu Prin-
ceps judicavit, admissa ad Regem appellata. 

Regnantibus «leinLudovico I., Sigismund«, Al-
berto, Ladislao posthumo, Mattliia I , üladislao, 
nec non Ludovico II. Regibus, saeculis XIV. XV. 
et XVI. Jazyges, et Cumar.i in suas íSedes, quarum 
quatuor in praeinsertis Privilegiis leguntur, víde-
licet: Misze, Ketske-Méth , Kálbász, et Hallos 
fuerunt distributi, atque Karúm singufa, rursum 
complures Descensus, vulgo Szállás, uti sunt: 
Belén-Szállás, quod nunc Jász-Berény nomina-
tur ; Arok - Szállát, Szombat-Szállás, Jakab-
Szállás etc. complectebantur; Sedesque singida 
8uum Capitaneum, qui reiiquis Sedis illius Descen-
suum Capitaneis prae erat , habebat; qui qui dein 
Sedium Capitanei nonnunquam Com«tum etiam 
nomine in Litteris, et Privilegiis insigniti legun-
t u r , ut apparet ex Protectionaiibus Regiis Anno 
1313 Capitaneo Butemér datis, qui videlicet in 
iisdem Litteris modo Capitaneus, modo vero Co-
mes nuncupatur. Et Joannes filius Vajvódae pa-
riter Comes Cumanoruin in Transurnto Matthiae 
Regis nominatur: et ex illis ipsis Litteris colligi-
t u r , eundem ? Cumanorum Sedis Ualass Comi-
tem fuisse. 

Anno vero 1456. sub regimine Ladislai post-
humi , Incolae Sedis fíalass ex mandato regio co-
rani Joanne filio Vajvodae Transylvaniae, Comite 
Cumanorum , comparentes, convenerunt, et una-
nimi consensu statuerunt: ut singulis annis, uni-
versi Capitanei, et rurales praefatae Sedis, duos 
Juratos Capitaneos eligant; unum quidem rurales 
Cumani, alterum autem Capitanei, etpraeterea Duo-
decim Juratos ipsi Cumani ruralesegremioipsorum 
qui universos Census, Akones , et quasvis Solutio-
nes Regias, nec non Proventu« Comitum dicent, 
disponant, et administrent. Quasvis item Causas 
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iudicent, ©t fínaliter decidant. Caeteri tarnen Capita-
nei , sí quae querela ad ipsos fuerit delata, illám 
discutere, alterutra vero Partium Judicio Capitaneo-
rum non contenta, in Praesentiam duorum illorum 
Capitaneorum, et Duodecim Juratorum, maturioris 
Revisionis causa, deducere possint. — I d nihilomi-
nus hic notandum est, quodRex Ludovicus I. Anno 
1343. Cap itaneum, seu Comitem Butemér, una 
cum omnibus in suo Descensu existentibus Cumanis, 
a Judicatu Capitaneorum omnium eximat: sed ex 
mandato regio idem Comes Butemér, suique De-
scensus Cumani in Protectionem Palatini etYajvodae 
Transylvaniae recepti, soli et directo Judicatui Pa-
latinali reservantur. 

Hoc ergo circiter, quam narravimus, fu i tFor-
ma vetus , regiminis et administrationis Jazygum, 
et Cumanorum a tempore, quo gentilismum exue-
ran t , per tria fere saecula observata. — 

Vagyon szó még Tatár Szent-Miklósról, és 
Majos Szállásról. — 

Mostani Szabadságaikról szóló Oklevél pedig, 
mellyet eddig még nyomtatásban nem olvastam, 
Ilyen értelmű. 

,,Nos Maria Theresia etc. Memoriae commen-
damus; Quod Fideles nostri Prudentes et Circum-
specti Andreas Horváth, Joannes Nánássy, etSte-
phanus Varró , qua Regio-Coronalium Districtuum 

Nostrorum Jazygum, et utriusque, Majoris vi de-
licet ? et Minoris Cumaniae, in iisdemque sitorum 
universorum Locorum Deputati, et ccram Personalis 
Praesentiae Nostrae Regiae in Judiciis Locumtenente, 
et Actuali Intimo Consilario, Fideli Nostro Nobis sin-
cere dileclo Comite Antonio Grassalkovich de Gya-
rak sub die Vigesima Octava praeteriti mensis Fe-
bruarii legitime constituti Plenipotentiarii suis, ac 
reliquorum universorum Jazygum, et Cumanorum 
seu Philistaeorum nominibus et in personis exhibue-
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r n n t , et praesentarunt Nobis varias antiquas, et 
veuistas Litteras Privilegiales diversorum olim Hun-
gáriáé Regum, gloriosaememoriae, Praedecessorum 
Nostrorum de et super certis eorundem Immunitati-
busj Libertattbus et Praerogativis sonantes, demisse 
in eo supplicantes; quatenus benigne consideratis 
tum antenatorum, et in iisdemDistrictibus olim etiam 
existentium Praedecessorum suoj-um, pro diversitate 
occasionum, et circumstantiarum persaepe cumsan-
guinis etiam profusione Divis olim Hungáriáé Re-
gibus et Sacrae Regni Coronae praestitis fidelibusac 
ntiiibus obsequiis, tumque etiam propriis ipsorum 
servitiis et tneritis, diversis occasionibus pro Rege, 
ac Regno, communique saline, ac jam Majestati 
quoque Nostrae fideliter aeque, ac utiliter, sig-
lianter vero, dum occasione postremae Tartarorum 
in Regnum nostrum Hungáriáé irruptionis, et Par-
tium Trans-Tybiscanarnm inundationis , et hostilis 
devastationis praeterito hello Turcico moderni prae-
fatorum Disrictuum Incolae, et Inhahitatoresnotahili 
numero arreptis proprio motu armis, praefatos Tar-
taros Partium illarum Incolas in diram captivitatem 
abigentes, Loca incinerantes, ferroque, et igne in 
praenotatas Partes hostiliter grassant» s fideliter per-
secuti, ereptis plurimis e manu eorundem capitivis, 
cum ingenli Publici bono, e Regno profiigari iu-
verunt. Dein vero in supprimendis pacem et Iran-
quillitatem publicam turbare volentibus nefariis, et 
seditiosis Peroianis asseclis : in expediendis item ad-
versus molimina Regis ßorussiae in Silesitica Castra 
Nostra armis et aliis omnibus militaribus rcquisitis 
bene provisis Quadringentis Equitibus , Phalangis 
item Legionis Ilallerianae in Comitatu Békésiensi 
adversns Officiales eidein praefectos tumultuantis 
oppressione praestitis, et in futurum quoque pro vi-
ribus suis, pari fidelitate, et alacritate praestandis 
servitiis, praecxhibita avita ipiorum Regia Privile-
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gia, in quantum Legibus Regni non adversarentur, 
extractive clementer confirmare, Possessiones et 
Praedia universa ad Districtus ab antiquo spectantia, 
pro usu Inhabitatorum eorundém Districtuum cle-
menter concedere ; super exercitio autcm Juris Gla-
dii benignam Concessionem iisdem Privilegiis per 
expressum inseri facere dignaremur Un de N os at-
tentis et consideratis cum nonnullorum Fidelium 
nostrorum demissa commendatione, tum et antela-
torum Jazygum , et utriusqtie Cumaniaelncolarum, 
et Inhabitatorum humillima supplicatirtne, Nostrae 
propterea facta Majestati: tum vei maximé ex e o , 
quod dicti tres Districtus, et eorum lucolae pro mo-
dern» etiam gravissima belli necessitate Nostra , 
propriis suis suintibus et expensis Mille Equitesar-
mis, et aliis requisitis militaribus beneinstructospro 
servitio Nostio se daturos et statuturos, et in fu-
turum quoque in casibus Generalium, vei Particula-
ritim Regni Insurrectionum, se juxta vires, etpos-
sibilitatem suam insurrecturos; ac praeterea semet 
pro sni redemptione Domui Invalidorum Militum 
Nostrorum Pestiensi, velut eosdem tres Districtus hac-
tenus possidenti Quingentena: ac pro meliorationum 
sumtibus et expensis aliis, Quindecim Millia Flore-
norum Rhenensium semrt deposituros , ac praeter et 
ultra puhlirani Regni Contributionem Jpsis a pro-
portioné obvenientem, in sortem Salarii Palatinalis, 
quod nunc ex Aerario nostro Regio solvitur annue 
adhuc Ter Mdie Aureos Ducatos, Duodecim Mille 
Sexcentos Florenos Rhenenses Facientes ad Aera-
rium nostrum Regium Camerale, de tempore in tem-
pus , ri'e semet persoluturos appromiserint; imo 
scripto etiam medio supra nominatorum Plenipoten-
tiariorum suorum sub die Vigesima Mensis Április, 
et Anni currentis , semet i t a , ut corpus eorundem 
Districtuum etiam pro illis Locis, qui ad praede-
ductas conditiones accedere nollent, stare debcant 
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firmiter, et in solidum obligaverint, etsobstrinxe-
r int ; Instantia antelatorum Andreae Horváth, Joan-
nisNánássy, et Stephani Varró suo, et reliquorum 
universorum Jazygum, et Cumanorum nominibus, 
modo, uti supra, facta dementer admissa, ctexau-
dita praeexhibifas avitas Litteras eorundem Distri-
ctuum Privilegiales, in quantum LegibusRegni non 
adversantur, et pro moderno ipsorum statu, etusu 
ipsis deservire possunt, in subinsertis Punctis be-
nigne confirmandas, ac insuper ex special», et no-
va Regia Gratia, et Munificentia nostraiisdem prae-
fatorum Districtuum Incoliset Inhabitatoribus etiarci 
Jus Giadii seorsive in quolibet Districtu, modo ab 
infra denotato, libereexercendum, clementer super 
addendum, et concedendum esseduximus. Quorum 
itaque Confirmationis Punctorum Privilegialiumse-
ries, et t e n o r , in hunc inodum sequitur. Et qui-
dem : Primo. Ut ipsos praefatorum trium Distri-
ctuum Inrolas , et Inhabitatores in Causis praecise 
contra ipsos motis: nullus omnino Judicum, vel 
Justitiariorum Regni, Ecclesiasticorum videlicet, et 
Saecuiariurn, praeterquam Regni Palatínus, qua Ju-
dex Cumanorum, et illius Capitaneus, ac etiam 
Capitanei,-et Judices ipsorum, in medio ipsorum 
constituti, ad cujusvis instantiam, et in quibuscun-
que Causis; exceptis duntaxat ad Forum Ecclesia-
sticum de Jure spectantibus, et praeterea Meta-
libus in Articulo 19-0 Anni 1635. declaratis, vel 
respectu rerum, ac bonorum extra Districtus per 
ipsos, vel ipsorum aliquem possessorum, vel etiam 
delictoruin extra Districtus commissorum, si in 
Loco delicti comprehensi fuerint , movendis iudi-
care, vel iudicatui suo adstare compellere possit, 
aut valeat. Secwido. Iidem Jazyges et Cumani 
intra ambitum Regni, de eorum Personis, et Mer-
cibus, ac quibusvis rebus secum habitis, adnullam 
penitus Tributariam, Teloniorum , vel Naulorum 

\ 
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solutionem compellantur, vei adstringántur: Re-
gias tarnen Tricesimas ab omnibus eductis, et in-
ductis solvere obligentur. Tertio. Ut a nullo Ju-
dicum, et Justitiariorum Regni pro debitis , sive 
propriis, sive alienis, vel aliis etiam quibusvis 
praetensionibus in Personis, vel rebus suis arre-
stentur, detineantur, vel Judicatui ipsorum, in 
quantum extra Districtus possessionati non essent, 
Stare cogantur: verum eosdem, utsupra, coram 
suis Capitaneis, et Judicibus convenire teneantur. 
Quarto. Ut supremum, seu Palatinalem Capita-
neum ipsemet Regni Palatínus constituat, sub iilius 
autem Praesidio ipsi Incolae, et Inhabitatores suos 
Capitaneos, Assessores, et alios necessarios Offi-
eiales Districtuales: Judices ve ro , et reliquos Lo-
corum servitores soli Incolae, et InhabitatoresLo-
corum e medio sui, vel aliunde etiam, si inter 
jpsos apti et idonei pro hoc , vel illo Officio non 
reperirentur, libere eligere valeant. Et quia Quinto, 
E x particulari sane gratia et benignitate Nostra Dic-
tis Districtuum Incolis principaliter etiam id clemen-
ter concessissemus , ut semet á Domolnvalidorum 
Militum nostrorum Pestiensi, depositis modo prae-
vio deponendis, redimere possint; igitur, factaea-
dem redemptione, persolutisque in futurum etiam 
iis , quae ad rationem Quanti nostri Contributio-
nalis, ac praeterea in sortem Palatinalis Salarii Ae-
rario nostro Regio Camerali annue { uti praemissum 
es t : ) praestare tenebuntur, liberam Territoriorum, 
et Praediorum suorum ad eosdem tres Districtus de 
jure, et ab antiquo spectantium, signanter vero(Az 
egykorú másolatból, ki hagyattak a1 helyek nevei) 
in qnantum sive per ipsos,sive vero ad rationem dictae 
Domus Invalidorum Militum Nostrorum hactenus 
realiter possessa fuerunt, utendi et fruendi, non ta-
rnen abalienandi habeant potestatem. Porro Sexto. 
Praefatis Jazygum et Cumanorum Districtibus, eo-
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rundemque Locis etiam id liberum erit, ut quosvis 
liberae migrationis et conditionis, adeoque nulli 
Domino Terrestri obligatos advenas, undecumque 
advenientes in medium sui recipere; et eosdem ad 
praestanda in medium ipsorum publica, et commu-
nia onera, ad instar reliquoruin Incolarum suo-
r u m , adstringere, receptos tarnen, et per Dominos 
Terrestres repetitos Colonos, observatis de jure 
observandis, edoctisque ad mentem Legum edo-
cendis, sub poenis legalibiis, repetentibus resti* 
tuere teneantur. Et sie Septimo. Uni versi saepe-
fatorum Districtuum Jazygum, et Cumanorum In-
colae , et Inhabitatores, quoad praemissa commu-
nia eorundem Districtuum Priviiegia, et Beneficia 
paris conditionis sint, aequalibusque gaude^nt Im-
munitat ibus, et Praerogativis. Demum Octavo. 
Locorum Communitatibus Romano Catholicis in 
iisdem Districtibus sitis Jus etiam Patronatus eo 
m o d o benigne concedimus, ut in casu cujuspiam 
Paroc^iae ipsorum vacantiae aptnm, et idoneum, 
bonaeqne vitae ac morum Presbyterum Ordinario 
E p i s c p o suo Dioecesano, vel ejusdem in spiritua-
libus Vicario, pro Plebano ipsorum praesentandi 
habeant faeuitatem; praesentatum tarnen, et ca-
nonice introduetum debita reverentia, et honore 
prosequi, proventusque ejusdem consvetos eidem 
administrare, et caeteras Patronatus Ecclesiarum 
ineumbentes obligationes, rite adimplere debeant. 
Ultra haec autem omnia Nono. Ex Speciali nova 
gratia, inunificentia Nostra praerecensitis Liberta-
t ibus, et Praerogativis etiam hoc superaddimus y 
et benigne concedimus; ut omnes tres praefatorum 
Jazygum et Cumanorum Districtus in medio ipso-
rum Jus quoque Gladii, sub praesidio tarnen et 
directione Palatinalis Capitanei, adhihitisque Di-
strictualibus ipsorum Capitaneis, et Assessoribus, 
convocatisque etiam aliis e medio ipsorum, vel 
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aliunde etiam (si opus fuerit) Jurisperitis, et ja-
stitiae amantibus virís, pro Juris, et justitiae exi-
gentia, ad instar Magistratuum Comitatensium, et 
aliorum ad id privilegiatorum, libere exercerepos-
sint, atque valeant*, salva nihilominus tam in eri-
miralibus, quam civilibus eorundem causis, in 
quantum de Regni Lege appellabiles sunt , ad Pa-
latinum Regni pro tempore constitutum, velut le-
galem et privilegialem Cumanorum Judicem: Offi-
cio vero Palatinali vacante, ad Regium Locumte-
nentem: eo autem non existente, ad Curiam No-
stram Regiam, intra, vel extra dominium appel-
lataj hujus tarnen, et aliorum jiiridicorum, poli-
ticorum, provincialium, item et domesticorum ul-
terioris eorundem triumDistrictuum regulationis in* 
tuitu interea, ac donec aliter circa regulandum 
eorundem statum, conditionem et obligationem in 
futura Generali Regni Diaeta dispositum fuer i t , 
Regni Palatino benigne committimus ; ut is eatenus 
auditis etiam ipsis Districtibus, Projectum elabo- ) 
re t , et cum opinione sua Majestati Nostrae, pro 
benigna Nostra ratificatione, ac suprema resolutione 
quantocius submittat. Finaliter demum: Etiam 
id pro superabundanti Nostra in crebro fatosJazyges 
et Cumanos benigna Regia Gratia, atque dementia , 
clementer admittimus, ut iidem tres Districtus, 
eorundemque Incolae, et Inhabitatores cum prae-
recensitis, vel in futurum etiam concedendis Im* 
munitatibus, Libertatibus, et Privilegiis ipsorum 
judicatui, et jurisdictioni Palatinali applicentur, 
in Provincialibus vero a Regio Locumtenentiali 
Consilio Nostro dependeant. Haec proinde toties 
repetitorum Jazygum , et utriusque Cumaniae Di-
strictuum Puncta Privilegialia partim ex avitis (uti 
praemissum est) eorundem Regiis Privilegiis extracta, 
in parte vero etiam per Nos ex speciali nova Gratia , 
et Munificentia Nostra superaddita et coneessa, sub 
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praemissarum obligationum et praestationum con-
ditione, sine qua non quoad omnes eorundem con-
tinentias , ciausulas, et articuios acceptamus , ro-
boramus, atque concedimus, et approbanius, ac 
pro memoratorum trium Districtuum Incolis, et 
Inhabitatoribus, modernis et futuris perpetuo va-
litura declaranius, damus et confirmamus. Salvo 
Jure alieno. Datum per manus Fidelis nostri no-
bis sincere dilecti Spectabilis ac Magnifici Comitis 
Ludovici de Batthyány etc. in Archi-Ducali Civi-
tate Nostra Vienna Austriae, Die 6-a Mensis Maii, 
Anno Domini 1745. Regnorum nostrorum etc.